
                      

AREA 2. SOCIO-CULTURALE,TRIBUTI, COMMERCIO, TURISMO   
                                 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
                 

REG.di SETTORE n. 108  del  22/11/2016 

REGISTRO GENERALE n.         538  del  22/11/2016  
                 

OGGETTO : 
DESTINAZIONE QUOTA CINQUE PER MILLE DELL'IRPEF RELATIVA ALL'ANNO

FINANZIARIO 2013, ANNO D'IMPOSTA 2012, AL SOSTEGNO DELLE ATTIVITA' SOCIALI

SVOLTE DAL COMUNE. APPROVAZIONE RENDICONTO.  
________________________________________________________________________________________ 
                           

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

adotta la seguente determinazione  
                                            

CONSIDERATO  che  la  crisi  economica  continua  a  ripercuotersi  in  modo  drammatico  nel  sistema

sociale,  determinando  un maggiore  diffuso  stato  di  povertà  tra  le  fasce  più  deboli,  che  continuano  a

trovarsi prive di reddito, e quindi sempre più costrette a rivolgere istanze agli Enti per l'ottenimento di aiuti

economici;

VISTA  la  reversale  d' incasso  n.  2096  del  30/11/2015  con  la  quale  il  Responsabile  del  servizio

finanziario dell'Ente ha provveduto ad incassare l'importo di €. 953,05, erogato dal Ministero dell' Interno

quale quota del 5 per mille dell' IRPEF destinato al sostegno delle attività sociali dei Comuni di residenza

dei rispettivi contribuenti e relativa all' anno d'imposta 2012, anno finanziario 2013;

CONSIDERATO che l'importo  sopra  introitato  è  stato  destinato  all'erogazione  di ausili finanziari una

tantum, a beneficio di diversi nuclei famigliari residenti nel comune  di Bellante,  aventi i requisiti previsti

dall' art. 13 “Procedure per l' assegnazione dei sussidi” del regolamento comunale  per  la  concessione  di

sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e l' attribuzione di vantaggi economici;

DATO ATTO che l' obiettivo del progetto è stato quello di intervenire in via straordinaria, concedendo a

sedici  famiglie  un  ausilio  finanziario  una  tantum,  così  da  consentire  agli  interessati  di  superare

momentaneamente le gravi condizioni economiche in cui si erano venute a trovare;

RITENUTO necessario provvedere  a rendicontare la quota del 5 per mille per l' importo introitato di €

953,05;

VISTO  il D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000;

D E T E R M I N A

Le  premesse  costituiscono  parti  integranti  e  sostanziali  del  presente  atto  e  si  intendono  di  seguito

integralmente riportate e trascritte.

DI DARE ATTO che  il progetto  “Concessione  ausili  finanziari  una  tantum  diverse  famiglie”  è

stato concluso a dicembre 2015.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE  Atto n.ro 538 del 22/11/2016 - Pagina 1 di 4



DI APPROVARE il  rendiconto, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale,   per  un

ammontare complessivo di  €. 5.850,00;

DI DARE ATTO che:

a) Le  risultanze  contabili  riportate  nel  rendiconto  sono  desunte  dal  conto  di  bilancio

dell' Ente;

b) Le  spese  liquidate,  descritte  nel  rendiconto  medesimo,  si  riferiscono  esclusivamente  a

impegni assunti nell' esercizio finanziario 2015;

c) Le  spese  indicate  non sono  assistite  da  altre  entrate  oltre  quelle  riportate  all' apposito

quadro e di seguito descritte:

RENDICONTO PROGETTO “Concessione ausili finanziari una tantum diverse famiglie”

§ Bilancio comunale esercizio finanziario 2015 €.   4.896,95

§ contributo per  destinazione 5 per mille €.      953,05

==============

TOTALE €.   5.850,00

==============

d) l' ausilio finanziario una tantum, è stato erogato a n. 16 famiglie, di cui dieci con minori a

carico e n. 6 famiglie con anziani e disabili maggiorenni,  per  la  spesa  complessiva  di €.

5.850,00. 

DI CONSERVARE l'intera documentazione agli atti dell'Ufficio Servizi Sociale dell'Ente per dieci anni,

ai sensi della normativa vigente. 

         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Dott. Michele Di Giuseppe

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE  Atto n.ro 538 del 22/11/2016 - Pagina 2 di 4



RELAZIONE SOCIALE

Per  concessione  di sussidi e  ausili finanziari si intende  la  erogazione  di  adeguati  interventi  di  carattere

economico tendenti a concorrere alla rimozione  delle  cause  ostative  al libero  sviluppo  della  personalità

del cittadino così come enunciato dall' art. 38 della Costituzione; in particolare per “ausilio finanziario una

tantum” si intende un intervento atto a concorrere al superamento di un particolare stato di difficoltà della

famiglia o della persona dovuto a cause straordinarie, ed ha sempre carattere straordinario.

L' Amministrazione Comunale di Bellante ha inteso  intervenire  in via  straordinaria,  concedendo  a  sedici

famiglie residenti nel territorio del comune di Bellante un ausilio finanziario una tantum, così da consentire

agli istanti di superare momentaneamente le gravi condizioni economiche in cui si sono venute a trovare.

L' ausilio  è  stato  concesso  a  dieci famiglie  con minori a  carico  e  a  n.  6  famiglie  con  anziani  e  disabili

maggiorenni.

L' obiettivo  della  concessione  del  contributo  è  stato  quello  di  concorrere  alla  risoluzione  del  disagio

momentaneo  in cui le  sedici famiglie  si sono  trovate,  oltre  a  tutelare  i minori e  i disabili in un  periodo

particolare dell' anno, qual'é quello delle festività natalizie. 

L' obiettivo  descritto  è  stato  raggiunto  impiegando  le  rappresentate  risorse  umane:  il  Responsabile  del

servizio, l' istruttore amministrativo incaricato a recepire e istruire le pratiche sino alla fase conclusiva della

rendicontazione,  l' Assistente  Sociale  che  ha  indicato  le  famiglie  in  condizioni  tali  da  richiedere

necessariamente la concessione del sussidio,  e  il Responsabile  dell' Ufficio  Finanziario  che  ha  emesso  i

mandati di pagamento per l' erogazione del contributo.

L' intervento è stato attuato in data  15  dicembre  2015,  con l'adozione  della  determinazione  n.  501  del

Responsabile  del  Servizio  Sociale  comunale,  contenente  l'impegno  e  la  liquidazione  della  somma

complessiva  di  €.  5.850,00,  necessaria  per  l' erogazione  dell' ausilio  finanziario  una  tantum alle  sedici

famiglie che hanno prodotto l'istanza di accesso ai benefici di che trattasi, utilizzando la quota  del 5  per

mille  dell' IRPEF  destinato  al  sostegno  delle  attività  sociali  dei  Comuni  di  residenza  dei  rispettivi

contribuenti e relativa all' anno d'imposta 2012, anno finanziario 2013, di €. 953,05 e le risorse proprie di

bilancio, per la restante quota di €. 4.896,95. 

RENDICONTO PROGETTO “Concessione ausili finanziari una tantum diverse famiglie”

§ Bilancio comunale esercizio finanziario 2015 €.   4.896,95

§ contributo per  destinazione 5 per mille €.      953,05

==============

TOTALE €.   5.850,00

==============

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE  Atto n.ro 538 del 22/11/2016 - Pagina 3 di 4



Numero di Registro generale: Del 22/11/2016538

Bellante, li'________________

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE:

NON RILEVANTE SOTTO IL PROFILO CONTABILE

Registro delle pubblicazioni N.

La presente determinazione viene pubblicata all'Albo pretorio on line dell'Ente per 15 giorni consecutivi 

dal                     al22/11/2016 07/12/2016

L'ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONIBellante li' 22/11/2016

RECCHIUTI CLAUDIA

1041

22/11/2016

IL RESPONSABILE

DI GIUSEPPE MICHELE 

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA:

SI ATTESTA LA REGOLARITA' TECNICA DEL PRESENTE PROVVEDIMENTO

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Bellante.  La firma autografa e' sostituita dalla

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3  D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE  Atto n.ro 538 del 22/11/2016 - Pagina 4 di 4


